[24] *Magno animo de rebus magnis iudicandum est; alioqui videbitur illarum vitium esse quod nostrum est. Sic quaedam rectissima, cum in aquam demissa sunt, speciem curvi praefractique visentibus reddunt. Non tantum quid videas, sed quemadmodum, refert: animus noster ad vera perspicienda caligat.*

(71.25) Le jeune incorrompu, d'entendement serein,  
Vivace... expliquera qu'il juge exceptionnel  
En bonheur un héros qui soutient... solennel, 10060  
À tête haute un sort adverse, en soi hissé,  
Plus haut que la fortune.

Il n'est pas insensé  
De n'être cahoté dans un entour tranquille :  
Or, tu peux t'étonner dès que l'un se faufile  
Haut, lorsque tous les autres dégringolent, choient, 10065  
S'il est ferme, sur pieds... tous à terre, en émoi. 10066

[25] *Da mihi adulescentem incorruptum et ingenio vegetum: dicet fortunatiorem sibi videri qui omnia rerum adversarum onera rigida cervice sustollat, qui supra fortunam exstet. Non est mirum in tranquillitate non concuti: illud mirare, ibi extolli aliquem ubi omnes deprimuntur, ibi stare ubi omnes iacent.*

(71.26) Quel mal est intrinsèque aux tourments, aux épreuves ?  
Il est : la prostration réglant qu'on ne se meuve,  
Humilié, abattu, l'esprit en succombant.

Quelque accablé qu'il soit, de par l'esprit... flambant 10070  
Le sage est droit ; non, rien ne va lui advenir.

Onc il n'est diminué ; la torture à subir...  
En lui n'a point d'effet, donc n'est pas déplacée.  
Lorsque choit l'infortune, il ne geint... compassé,  
Clairvoyant, car chacun a son lot de chicanes. 10075

Il est sûr de sa force morale ; il émane  
Une aptitude en lui à supporter le joug. 10077

[26] *Quid est in tormentis, quid est in aliis quae adversa appellamus mali? hoc, ut opinor, succidere mentem et incurvari et succumbere. Quorum nihil sapienti viro potest evenire: stat rectus sub quolibet pondere. Nulla illum res minorem facit; nihil illi eorum quae ferenda sunt displicet. Nam quidquid cadere in hominem potest in se cecidisse non queritur. Vires suas novit; scit se esse oneri ferendo.*

(71.27) Ce n'est pas l'exception, pas l'espèce d'ajout  
Par-dessus l'être humain : il connaît la douleur  
Et n'est pas dur et froid tel un roc sans humeur. 10080

Il est – bien sûr, je sais – dual en complexions,  
Avec l'irrationnelle qui sent l'affliction,  
Le fer-chaud et en souffre, *l'autre rationnelle*  
Intrépide, indomptable, aux croyances formelles.

En *elle* s'établit le plus haut bien humain ; 10085  
Si nulle plénitude n'est vue en chemin,  
L'esprit confus titube, or quand le bien sublime

(\*) La rime avec la racine verbale 'couvrir' sans alternance avec 'recouvrer' n'est pas ce qu'il y a de mieux, mais le choix disponible est ici pauvre, et il est peu probable que Sénèque ait voulu aller à Douvres, au Louvre, voire rendre la Justice sous le rouvre de Saint-Louis !

Atteint la perfection, arrive alors en prime  
Impassible et stoïque... la stabilité. 10089

[27] Non educo sapientem ex hominum numero nec dolores ab illo sicut ab aliqua rupe nullum sensum admittente summoveo. Memini ex duabus illum partibus esse compositum: altera est irrationalis, haec mordetur, uritur, dolet; altera rationalis, haec inconcussas opiniones habet, intrepida est et indomita. In hac positum est summum illud hominis bonum. Antequam impleatur, incerta mentis volutatio est; cum vero perfectum est, immota illi stabilitas est.

(71.28) C'est ce pourquoi tendant jusqu'à la sommité, 10090  
Cultivant la vertu, et bien qu'on s'y approche,  
À défaut de l'avoir en possession [*en poche*?]  
On recule parfois, le rythme est ralenti :  
Ne sont encor passés les succès aboutis  
Des obscurs défilés, la montée est glissante. 10095  

Atteint, déjà, le but de la vertu constante  
Heureux, content de soi est l'homme car il fut  
Beaucoup mis à l'épreuve, et toujours à l'affût ;  
Ce qu'autrui craint en prix d'une action honorable,  
Il le supporte et, plus, l'étreint car désirable, 10100  
Et préfère de loin être appelé « Grand, preux ! »  
Plutôt que les seuls los « Que tu peux être heureux ! » 10102

[28] Itaque inchoatus et ad summa procedens cultorque virtutis, etiam si appropinquat perfecto bono sed ei nondum summam manum imposuit, ibi interim cessim et remittet aliquid ex intentione mentis; nondum enim incerta transgressus est, etiam nunc versatur in lubrico. Beatus vero et virtutis exactae tunc se maxime amat cum fortissime expertus est, et metuenda ceteris, si alicuius honesti officii pretia sunt, non tantum fert sed amplectatur multoque audire mavult 'tanto melior' quam 'tanto felicior'.

\*\*\*

(71.29) J'en suis à la question où tu veux ma doctrine.

Ainsi notre vertu n'est pas une héroïne  
En surnaturels dons ; et le sage est sujet 10105  
[Parmi d'autres carcans] aux peurs et aux rejets,  
Bien sûr à la souffrance : perceptions du corps  
Et qu'en est-il des maux, disgrâces, réels torts ?  
Assurément ceux-ci blessent, matent *l'esprit*,  
*Le* font se reconnaître esclave et de vil prix. 10110

[29] Venio nunc illo quo me vocat exspectatio tua. Ne extra rerum naturam vagari virtus nostra videatur, et tremet sapiens et dolebit et expallescet; hi enim omnes corporis sensus sunt. Ubi ergo calamitas, ubi illud malum verum est? illic scilicet, si ista animum detrahunt, si ad confessionem servitutis adducunt, si illi paenitentiam sui faciunt.

(71.30) C'est avec la vertu qu'*il* dompte l'infortune ;  
En autoproclamés, des sages de tribune  
Accueillent *at*terrés des menaces pourtant  
Dont se soustrait celui qui raisonne un instant.  
Notre erreur ? la voici : vouloir du néophyte 10115  
Un esprit fort qui, seul, chez le sage gravite.  

Et le comportement que j'exalte ici, là,  
Que je voudrais tenir s'avère un postulat  
Trop loin de ma portée ; mais comment faire entendre  
À moi-même raison sur l'art de bien m'y prendre 10120

## Au contact – cas par cas – des éventualités ?

[30] *Sapiens quidem vincit virtute fortunam, at multi professi sapientiam levissimis nonnumquam minis exterriti sunt. Hoc loco nostrum vitium est, qui idem a sapiente exigimus et a proficiente. Suadeo adhuc mihi ista quae laudo, nondum persuadeo; etiam si persuasissem, nondum tam parata haberem aut tam exercitata ut ad omnes casus procurerent.*

(71.31) La laine a ses couleurs, parfois étant traitée  
Dans un seul bain, **sinon** trempée, bouillie... pas mal  
[Intensité, durée] ; l'aisance cérébrale  
Entraîne qu'il y **ait** des recommandations 10125  
Qui, reçues, aussitôt entrent *en* gestation  
Pour le récipiendaire prompt à s'en servir,  
Alors que la sagesse, avant de s'établir  
En nous, en **profondeur** doit d'abord pénétrer,  
Se déposer longtemps, d'un apport concentré 10130  
Vivifier notre esprit afin qu'elle progresse  
En lui durablement et tienne ses promesses. 10132

[31] *Quemadmodum lana quosdam colores semel ducit, quosdam nisi saepius macerata et recocta non perbibit, sic alias disciplinas ingenia, cum accepere, protinus praestant: haec, nisi alte descendit et diu sedit et animum non coloravit sed infecit, nihil ex iis quae promiserat praestat.*

(71.32) On réduit ce concept en juste quelques mots :  
La vertu – le seul bien – et le bien... sont [jumeaux,  
Pour le moins] corollaires ; celle-ci réside 10135  
En la partie meilleure de nous, la splendide  
Où règne la raison.

Qu'est donc cette vertu ?  
C'est la capacité de jugements pointus,  
Robustes, pertinents ; c'est de là que proviennent  
Impulsions de l'esprit ; elle éclaire en gardienne 10140  
Aussitôt les images mues d'inspiration.

[32] *Cito hoc potest tradi et paucissimis verbis: unum bonum esse virtutem, nullum certe sine virtute, et ipsam virtutem in parte nostri meliore, id est rationali, positam. Quid erit haec virtus? iudicium verum et immotum; ab hoc enim impetus venient mentis, ab hoc omnis species quae impetum movet redigetur ad liquidum.*

(71.33) Juger comme des **biens** égaux en complexion  
Tous ceux y étant liés... est simple conséquence  
Issue de l'**aptitude** à juger par bon sens.  
Au corps, les biens physiques sont voire des biens, 10145  
Certes pas au sens large ; l'écale contient  
La portée matérielle et non la spirituelle ;  
[En eux, la dignité n'est pas règle habituelle]  
Il en est des petits, d'autres sont éminents.

[33] *Huic iudicio consentaneum erit omnia quae virtute contacta sunt et bona iudicare et inter se paria. Corporum autem bona corporibus quidem bona sunt, sed in totum non sunt bona; his pretium quidem erit aliquod, ceterum dignitas non erit; magnis inter se intervallis distabunt: alia minora, alia maiora erunt.*

(71.34) Reconnaissons, de suite, aux discordants tenants 10150  
D'écoles de sagesse d'énormes contrastes :  
Ainsi l'un progressant, contre le sort néfaste  
Élève [un fier] regard, or ne résiste plus

– D’excès de radiations, aveuglé – il conclut,  
Maintien bas, quand un **autre**, avancé, lui... affronte 10155  
– À défaut d’être en haut – le sort et le surmonte,  
Ayant foi en soi-même, comme au sage... il sied. 10157

[34] *Et in ipsis sapientiam sectantibus magna discrimina esse fateamur necesse est: alius iam in tantum profecit ut contra fortunam audeat attollere oculos, sed non pertinaciter - cadunt enim nimio splendore praestricti -, alius in tantum ut possit cum illa conferre vultum, nisi iam pervenit ad summum et fiduciae plenus est.*

(71.35) Quand on est imparfait, on [*perd le balancier*],  
Chute, ensuite on repart, on glisse à la renverse,  
[*À la fin*] on **succombe**.

[*Hélas*] qui tergiverse 10160  
Inconstant à l’effort, encore glissera ;  
Lutte, ténacité faiblissent ? l’embarras  
Tiédit les intentions : la suite est leur recul.  
À démordre, on **renonce**... en gros, on capitule  
Et les progrès passés choient [*au Léthé d’Oubli*]. 10165

[35] *Imperfecta necesse est labent et modo prodeant, modo sublabantur aut succidant. Sublabentur autem, nisi ire et niti perseveraverint; si quicquam ex studio et fideli intentione laxaverint, retro eundum est. Nemo profectum ibi invenit ubi reliquerat.*

\*\*\*

(71.36) Continuons, persistons ! morbleu, pas de repli !  
Pas encor nous n’avons atteint le mi-parcours  
Et les progrès, d’abord, c’est insister toujours  
Animé en **appui** de forte volonté.

Comme j’en suis conscient ! avec intensité 10170  
Je veux, et je le fais... de toute ma personne (14.12.91).

Et toi ? ces **impulsions** t’animent, te raisonnent  
En prodigieux **élan** vers les buts les plus hauts.